
 

Pagina 1 del DECRETO n. 31 del 5/10/2020 
 

 
 

 
 
 

 

REGIONE PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO TORINESE 
 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO N. 31 del 5 ottobre 2020 

 
 
 

Oggetto:   
 

Approvazione dell’Assestamento al Bilancio d’esercizio 2020 e applicazione 
dell’Avanzo di Amministrazione derivante dal Rendiconto 2019. Aggiornamento 
del Bilancio di Previsione Gestionale per l’esercizio finanziario 2020. 

 

 
IL COMMISSARIO 

 
Richiamata la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità e s.m.i. che assegna, all’art. 15 lett. f), l’assunzione degli atti riguardanti il bilancio 
annuale e pluriennale, le sue variazioni ed il conto consuntivo in capo al consiglio dell’Ente; 

vista la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7, “Ordinamento contabile della Regione Piemonte, e in 
particolare gli artt. 23 e 24; 

dato atto che l’articolo 11 del decreto legislativo n. 118 del 2011 integrato e corretto dal decreto 
legislativo n. 126 del 2014 prevede, tra l’altro, che le amministrazioni pubbliche, adottino comuni 
schemi di bilancio finanziari, economici e patrimoniali e in particolare l’allegato n. 8, concernente lo 
schema di variazione di bilancio da trasmettere al Tesoriere;  

visto il proprio decreto commissariale n. 6 del 27/2/2020 di Approvazione del Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario anno 2020 e pluriennale 2020/2022 e il successivo decreto n. 7 del 
28/2/2020 di assegnazione delle risorse del bilancio gestionale al Direttore; 

visti altresì i propri decreti  n. 23 del 2/7/2020 avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi da mantenere nel conto del Bilancio 2020, elenco residui reimputati a fondo 
pluriennale vincolato al 31.12.2019” e n. 27 del 16/9/2020 di approvazione del Rendiconto per 
l’esercizio finanziario 2019; 

dato atto che è stato espresso il visto della Responsabile Amministrativa, dott.ssa Claudia Leone, 
in ordine alla regolarità contabile; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Dario Zocco, in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa; 

visto altresì il parere espresso dal Revisore dei Conti in data 5.10.2020 (prot. 2737/20) sulla 
documentazione contabile relativa all’Assestamento per l’esercizio 2020; 

rilevata la necessità di procedere all’approvazione dell’Assestamento al Bilancio di previsione 2020 
in conseguenza dei maggiori trasferimenti in corso d’anno, della situazione di cassa derivante 
dall’approvazione del Rendiconto 2019 e la conseguente applicazione dell’Avanzo di 
Amministrazione derivante dallo stesso con aggiornamento del bilancio di previsione gestionale 



Pagina 2 del DECRETO n. 31 del 5/10/2020 

 

www.poconfluenzenordovest.it 
 

2020 dell’Ente così come riportato nel dettaglio nell’allegato unito al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale e successiva assegnazione delle risorse al direttore 
dell’Ente; 

tutto ciò premesso 

 
DECRETA 

 

di approvare l’Assestamento al Bilancio di previsione 2020 conseguente all’approvazione del 
Rendiconto 2019 con l’aggiornamento della situazione di cassa e successiva applicazione 
dell’Avanzo di Amministrazione derivante dello stesso, così come risulta dalla relazione allegata e 
dalle tabelle riepilogative  dando atto che a seguito delle operazioni di assestamento di cui al 
presente atto il Bilancio 2020 pareggia in termini di competenza in Euro 4.191.119,13 e in termini 
di cassa in Euro 4.632.507,27; 
 

di approvare l’Allegato 8/1 riportante i dati d’interesse del Tesoriere rappresentativo dei dati di cui 
al paragrafo precedente suddivisi in Entrate per Titolo e Tipologia e Spese per Missione, 
Programma e Titolo ai sensi del D.Lgs. 118/2011; 
 

di approvare l’aggiornamento del Programma Operativo per l’esercizio finanziario 2020 
assegnando nel contempo alla Direzione dell’Ente le risorse economiche in esso descritte, così 
come risultanti alla data odierna, per il raggiungimento degli obiettivi fissati dal programma stesso 
unito al presente decreto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

di disporre l’invio della documentazione gestionale approvata con il presente atto alla Regione 
Piemonte – Settore Biodiversità e Aree Naturali; 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 
www.areeprotettepotorinese.it 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato 1: Relazione  
Allegato 2: All.8/1 D.Lgs. 118/11 Tesoriere 
Allegato 3: Programma operativo aggiornato 
 
 

http://www.poconfluenzenordovest.it/
http://www.areeprotettepotorinese.it/


Pagina 3 del DECRETO n. 31 del 5/10/2020 

 

www.poconfluenzenordovest.it 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

  IL COMMISSARIO       IL SEGRETARIO 
  ROBERTO SAINI       DARIO ZOCCO 

 

firmato in originale 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il decreto commissariale n. 31  è  pubblicato all'Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale  
www.areeprotettepotorinese.it a far data dal 06/10/2020 
 
 
IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
_______________________________________ 
 
 
 
Visto in ordine alla regolarità contabile 
  

LA RESPONSABILE CONTABILE  
CLAUDIA LEONE  

 
firmato in originale     …………………………..……………………… 

 
 
 
In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 

 
IL DIRETTORE 
DARIO ZOCCO  

 
firmato in originale     ………………………………………………….. 

 
 
______________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale in uso agli atti 
 
Moncalieri, 
 
 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
______________      ____________________________ 

 

http://www.poconfluenzenordovest.it/
http://www.areeprotettepotorinese.it/

